
Liturgické předměty 
 

PATENA, která 
slouží k zachycení 
úlomků sv. hostie 
při podávání. 

KALICH použil 
Pán Ježíš při 
Poslední večeři, 
kdy poprvé v 
dějinách lidstva 
proměňoval víno 
ve svou krev. 
Kalich je vyroben 
z ušlechtilého 
materiálu. 

OBĚTNÍ MISKA je 
miska 
polokulovitého 
tvaru 
s podstavcem, ve 
které se 
proměňují 
hostie. 

PALLA vznikla ze 
zadní části 
korporálu, který se 
přehnul přes kalich, 
a tak chránil krev 
Páně v kalichu. 
Teprve od pozdního 
středověku se stala 
samostatnou 
součástí výbavy 
kalicha. Je ze 
lněného plátna a 
vyztužena lepenkou 
čtvercovitého tvaru. 

PURIFIKATORIUM je šátek 
podélného tvaru, který slouží k 
očištění kalicha, pateny či prstů 
kněze po omytí. 

KORPORÁL je naškrobená lněná čtvercová látka, která 
se skládá tak, aby z ní nemohly vypadnout případné 
částečky svatých hostií. Podkládá se při mši svaté pod 
kalich a další nádoby, ve kterých je tělo nebo krev 
Krista. 

CIBORIUM se 
podobá kalichu, 
je však opatřeno 
víčkem a slouží k 
uchovávání 
svatých hostií ve 
svatostánku, 
případně se 
používá při 
podávání sv. 
přijímání. 

MONSTRANCE je bohatě zdobená nádoba. V jejím středu 
je jako slunce umístěna velká hostie – Nejsvětější svátost. 
Z tohoto středu – slunce našeho života – vybíhají paprsky. 
Monstrance se užívá při výstavu Nejsvětější svátosti 
(adorace) anebo při průvodech. 

PYXIDA slouží k 
uchovávání velké 
hostie ve 
svatostánku, 
pokud se tam 
monstrance pro 
svou velikost 
nevejde. 

KONVIČKY jsou 
skleněné 
nádobky, v nichž 
se přináší k oltáři 
víno a voda. Jsou 
připraveny na 
abaku nebo se 
přinášejí v 
obětním 
průvodu. 

LAVABO je bílá 
lněná utěrka, 
kterou bývají 
přikryty konvičky 
a do níž si kněz 
utře prsty po 
umytí. KADIDELNICE je 

nádoba s víčkem na 
řetízcích, do které se 
vkládá kovová 
nádobka se žhavým 
dřevěným uhlím, na 
které se sype 
kadidlo. 

LOĎKA je kovová 
nádobka se 
lžičkou, ve které 
je kadidlo. 
Kadidlo je vonná 
pryskyřice. 

KALICHOVÉ VELUM 
Čtvercová rouška k 
ozdobnému přikrytí 
kalicha. Je stejné barvy 
jako ornát kněze. 

KROPENKA je 
nádoba se 
svěcenou vodou 
a kropáčem. 


